

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I,  
phuoróng hướng nhiệm vụ quý II năm 2017**

**Phần thứ nhất**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2017**

**I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của ban thường vụ**

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tập trung chỉ đạo việc chăm lo Tết Nguyên đán Đinh Dậu cho Nhân dân; chỉ đạo tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập tỉnh, 42 năm ngày giải phóng tỉnh Bình Phước và khánh thành giai đoạn I dự án Khu di tích quốc gia đặc biệt Bộ Chỉ huy miền Tà Thiết.

Ban hành các chủ trương, đề án, nghị quyết chuyên đề để lãnh đạo, chỉ đạo như: Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2017 – 2020”; các Nghị quyết chuyên đề về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với phát triển hợp tác xã kiểu mới, nâng cao chuỗi giá trị các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh giai đoạn 2016 – 2020; về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; các Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TW, 06-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TW của Bộ Chính trị...

Lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra việc kiểm điểm tổ chức đảng, đảng viên và tiến hành kiểm điểm tập thể và cá nhân các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2016 gắn với kiểm điểm theo tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 31/10/2016 của BCH Trung ương Đảng (khóa XII). Chỉ đạo việc thực hiện kiến nghị, đề xuất qua kết quả kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, giám sát của Tỉnh ủy năm 2016.

Cho chủ trương về công tác cán bộ, công tác đào tạo, bồi dưỡng; chủ trương xử lý các vướng mắc trong thực hiện thông báo kết luận 78, 337 của UBKT Trung ương và kết luận của Thanh tra Chính phủ đối với một số dự án liên quan đến cho thuê đất thực hiện dự án tại tỉnh; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm như dự án đường Đồng Phú – Bình Dương, dự án Becamex – Bình Phước, đường Trần Hưng Đạo nối dài...

Thực hiện công tác quy hoạch cán bộ giai đoạn 2020 – 2025; thông qua Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế; thành lập Trung tâm hành chính công tỉnh; cho chủ trương thực hiện một số nội dung sau kiểm tra, giám sát việc thanh tra các vụ việc, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, vụ án kinh tế nghiêm trọng, dư luận xã hội quan tâm;

Ngoài ra, trong quý I, Ban Thường vụ đã giành nhiều thời gian đi cơ sở nắm tình hình, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh ngay từ cơ sở; định kỳ tổ chức tiếp xúc, đối thoại với doanh nghiệp để chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp.

## II. KẾT QUẢ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

### 1. Về kinh tế

#### 1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2016-2017 thực hiện được 6.492 ha, tăng 0,9% so với cùng kỳ, đạt 18,76% kế hoạch năm. Trung tâm nông nghiệp công nghệ cao chuyên giao công nghệ sản xuất nông nghiệp trong nhà màng, bước đầu đã tạo được hiệu ứng tích cực. Chăn nuôi phát triển ổn định. Công tác quản lý bảo vệ rừng được đẩy mạnh, trong quý không xảy ra vụ cháy rừng nào<sup>1</sup>.

Về xây dựng Nông thôn mới: Đến nay, bình quân số tiêu chí đạt được của 92 xã là 12,53 tiêu chí; đối với 51 xã thực hiện giai đoạn 2016-2020 bình quân đạt 13,88 tiêu chí. Đối với 12 xã thực hiện trong năm 2017 bình quân đạt 13,9 tiêu chí, trong đó có 06/12 xã đạt từ 15 - 18 tiêu chí, 06/12 xã đạt từ 10-14 tiêu chí.

#### 1.2. Sản xuất công nghiệp, thương mại – dịch vụ

Chi số sản xuất công nghiệp (IIP) quý I/2017, tăng 9,33% so với cùng kỳ. Ngành công nghiệp sản xuất điện có bước phát triển, số hộ đăng ký sử dụng điện tăng thêm 1.200 hộ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 9.031,4 tỷ đồng, tăng 15,56% so với cùng kỳ, đạt 24,08% so kế hoạch.

Tổng kim ngạch xuất khẩu ước thực hiện 268,9 triệu USD, tăng 11,85% so cùng kỳ, đạt 17,35% kế hoạch. Kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 67,52 triệu USD, tăng 7,47% so với cùng kỳ, đạt 18% so kế hoạch. Công tác quản lý thị trường được phối hợp thực hiện chặt chẽ giữa các cấp, các ngành<sup>2</sup>. Hoạt động du lịch có nhiều khởi sắc; trong quý, có trên 67.800 lượt khách trong và ngoài tỉnh đến các địa điểm du lịch của tỉnh để tham quan, với doanh thu đạt 63,52 tỷ đồng. Hoạt động giao thông, vận tải, bưu chính, viễn thông tiếp tục có bước phát triển cả về quy mô và chất lượng phục vụ.

#### 1.3. Tài chính, ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện là 1.136 tỷ đồng, đạt 25% kế hoạch. Chi ngân sách nhà nước thực hiện là 1.423 tỷ đồng, đạt 20% kế hoạch. Vốn tín dụng huy động đạt 25.000 tỷ đồng, chiếm 63,3%/tổng dư nợ tín dụng, so với đầu năm tăng 1,75%; tổng dư nợ cho vay đạt 39.500 tỷ đồng, so với đầu năm tăng 6,34%. Nợ quá hạn đến đầu tháng 3 năm 2017 chiếm 3,77%.

#### 1.4. Về thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp và kinh tế hợp tác

Trong quý, đã thu hút được 35 dự án đầu tư trong nước, với tổng số vốn đăng ký là 1.400 tỷ đồng, tăng 08 dự án so với cùng kỳ. Thu hút vốn đầu tư FDI được 02 dự án đăng ký mới, điều chỉnh 06 dự án, thu hồi 02 dự án. So với cùng kỳ, giảm 06 dự án, nhưng tổng vốn đăng ký đầu tư tăng 9,8 lần so với cùng kỳ.

Về phát triển doanh nghiệp có 210 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, đạt 26,2% kế hoạch năm, với tổng số vốn đăng ký là 2.000 tỷ đồng, tăng 15,3% về số doanh nghiệp và tăng 95,7% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ.

Đã thành lập mới 02 hợp tác xã, 01 liên hiệp hợp tác xã kiểu mới, bước đầu phát huy hiệu quả, xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm hàng hóa trong nông nghiệp.

<sup>1</sup> Trong quý phát hiện 30 vụ (phá rừng và lấn chiếm đất rừng không xảy ra), giảm 15 vụ so với cùng kỳ năm 2016, đã xử lý hành chính 45 vụ (gồm 19 vụ của năm trước chuyển sang); tổng số tiền thu nộp trên 371 triệu đồng.

<sup>2</sup> Các ngành, các cấp đã phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường, với tổng số vụ kiểm tra là 2.283 vụ, xử lý 447 vụ, phạt tiền 930,6 triệu đồng và thu hồi, tiêu hủy các hàng hóa vi phạm.

### *1.5. Tài nguyên và môi trường*

Cho thuê và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 12 dự án với diện tích 67,6 ha; thu hồi đất của 02 tổ chức với tổng diện tích 08 ha; giao đất không thu tiền sử dụng đất và cấp GCNQSD đất cho 24 tổ chức với tổng diện tích 24,5 ha; cho 46 tổ chức thuê đất với tổng diện tích là 945,8 ha; cấp GCNQSD đất cho 43 tổ chức với tổng diện tích 1.532,7 ha; công tác cấp GCNQSD đất cho hộ gia đình, cá nhân trên toàn tỉnh là 8.724 hồ sơ.

Về lĩnh vực môi trường đã ban hành quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 15 dự án; Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường và phương án cải tạo, phục hồi môi trường cho 03 dự án; quyết định phê duyệt Đề án bảo vệ môi trường chi tiết 03 dự án.

### **2. Văn hóa - xã hội**

#### *2.1. Về giáo dục - đào tạo, khoa học - công nghệ*

Chất lượng học sinh các cấp học tăng so với năm học trước, tỷ lệ học sinh xếp loại khá, giỏi tăng so với cùng kỳ. Trong quý, có thêm 14 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 108/461 trường, chiếm tỷ lệ 23,4%.

Đã xây dựng mô hình chuyển giao kỹ thuật tưới tiết kiệm nước kết hợp bón phân qua nước cho các loại cây công nghiệp, cây ăn trái. Ứng dụng chế phẩm sinh học vào việc xử lý lá cây điêu làm phân hữu cơ và chống xói mòn. Đảm bảo tiến độ thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ ghép cải tạo vườn điêu già nẵng suất thấp bằng phương pháp ghép cành kết hợp đầu tư chăm sóc phòng trừ tống hợp sâu bệnh...

#### *2.2. Về Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân*

Tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ, nhất là dịch sốt rét, sốt xuất huyết, tay chân miệng; phát hiện 01 bệnh nhân nhiễm virut Zika, hiện tình trạng bệnh nhân đã ổn định. Công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết nguyên đán cơ bản được đảm bảo, không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra. Các chương trình mục tiêu y tế được triển khai đầy đủ. Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân được duy trì.

#### *2.3. Về văn hóa, văn nghệ, thể dục- thể thao*

Được thực hiện thường xuyên, nhất là trong dịp lễ, Tết nguyên đán, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân. Đã tổ chức thành công lễ kỷ niệm 20 năm tái lập tỉnh; lễ khánh thành giai đoạn I dự án khu di tích Quốc gia đặc biệt Tà Thiết...

Tổ chức thành công giải vô địch Việt dã leo núi toàn quốc “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” năm 2017 và giải vô địch cúp các câu lạc bộ Kichboxing toàn quốc. Các đội tuyển của tỉnh tham gia 06 giải thể thao cụm, khu vực và toàn quốc, kết quả đạt 09 HCV, 05 HCB, 11 HCĐ, 06 kiện tướng, 03 dự bị kiện tướng, 12 đạt danh hiệu cấp I.

#### *2.4. Về lao động, giải quyết việc làm, thực hiện chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc*

Đã tư vấn nghề, việc làm và giới thiệu việc làm cho 1.005 lao động; giải quyết 199 hồ sơ thương binh liệt sỹ, người có công<sup>3</sup>. Nhân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017, toàn tỉnh tổ chức thăm, tặng 22.417 phần quà, với tổng kinh phí 7,9 tỷ đồng cho đối tượng chính sách, người có công; hỗ trợ 77.518 phần quà, với tổng kinh phí 29,7 tỷ đồng cho hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng khó khăn khác. Thực hiện hỗ trợ kinh phí “Sông bé nghĩa tình yêu thương” lồng ghép kinh phí Chương trình định canh định cư xây dựng 146 căn nhà còn lại của 02 dự án định canh định cư tập trung của huyện Bù Gia Mập (101 căn) huyện Lộc Ninh (45 căn).

### 3. Công tác quốc phòng – an ninh

Quốc phòng, an ninh trên tuyến biên giới luôn được giữ vững, ổn định. Công tác đấu tranh phòng chống, trấn áp tội phạm luôn được tăng cường thường xuyên. Tội phạm trật tự xã hội đã xảy ra 166 vụ vi phạm, giảm 45 vụ so với cùng kỳ, làm chết 07 người; tội phạm kinh tế phát hiện 102 vụ, không tăng so với cùng kỳ; tội phạm về bảo vệ môi trường phát hiện 71 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ; tội phạm ma túy phát hiện 62 vụ, tăng 33 vụ so với cùng kỳ. Tình hình trật tự an toàn giao thông đã phát hiện và xử phạt vi phạm giao thông với tổng số tiền nộp phạt trên 12 tỷ đồng. Tai nạn giao thông trong quý đã xảy ra 89 vụ, làm chết 77 người, bị thương 52 người, so với cùng kỳ năm 2016 tăng 16 vụ, tăng 24 người chết, giảm 19 người bị thương.

### 4. Công tác xây dựng Đảng

#### 4.1. Công tác tuyên giáo:

Tập trung tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 20 năm tái lập tỉnh; 42 năm ngày giải phóng tỉnh Bình Phước... Tổ chức triển khai, quán triệt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Nghị quyết số 07-NQ/TW<sup>4</sup>, 08-NQ/TW<sup>5</sup>; ban hành 01 chỉ thị, 01 công văn chỉ đạo<sup>6</sup>, 02 báo cáo chuyên đề<sup>7</sup> để lãnh đạo, chỉ đạo, sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

Duy trì hoạt động của đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội; thường xuyên nắm bắt thông tin, kịp thời chỉ đạo xử lý những vấn đề tư tưởng nổi cộm. Quan tâm thực hiện thường xuyên công tác chỉ đạo, định hướng hoạt động báo chí, văn hoá - văn nghệ. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng chính trị, trong quý Trường chính trị tỉnh khai giảng 06 lớp trung cấp lý luận chính trị - hành chính với 438 học viên; bế giảng 06 lớp với 579 học viên.

Tổ chức 02 hội nghị báo cáo viên bằng hình thức trực tuyến với 240 lượt người tham dự. Hoàn thành xuất bản cuốn Tập san “Bình Phước 20 năm xây dựng,

<sup>3</sup> Trong đó: 104 hồ sơ mai táng phí, 24 hồ sơ trợ cấp một lần, 12 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ, 08 hồ sơ chất độc hóa học, 03 hồ sơ tuất, 02 hồ sơ người hoạt động kháng chiến được tặng huân huy chương, 01 hồ sơ thương binh; tiếp nhận 45 hồ sơ đối tượng chính sách người có công ngoài tỉnh chuyển đến.

<sup>4</sup> Về chủ trương, giải pháp cơ cấu lại ngân sách Nhà nước, quản lý nợ công để bảo đảm nền tài chính quốc gia an toàn, bền vững

<sup>5</sup> Về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn

<sup>6</sup> Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/01/2017 về nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức các hội nghị, cuộc họp của cơ quan đảng, nhà nước, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Công văn số 43-KL/TU ngày 16/5/2016 về tiếp tục thực hiện Đề án 986, 987 của Tỉnh ủy.

<sup>7</sup> Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW (khóa XI) về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

phát triển và hội nhập”; triển khai biên soạn Kỷ yếu “Chân dung những Bà mẹ Việt Nam anh hùng” tỉnh Bình Phước.

*Ban Chỉ đạo 94 các cấp* thường xuyên nắm thông tin để chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến chính trị tư tưởng. *Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại* tiến hành củng cố, kiện toàn tổ chức, tổ chức hội nghị công tác thông tin đối ngoại lần thứ nhất, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động công tác thông tin đối ngoại giai đoạn 2017 – 2020.

- Tổ chức hội nghị triển khai học tập chuyên đề “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phát động và tổ chức cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020. Tập trung tuyên truyền, nhân rộng điển hình thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

#### *4.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng*

- Việc kiểm điểm tập thể, cá nhân Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2016 được tiến hành nghiêm túc; sau kiểm điểm đã xây dựng Kế hoạch khắc phục hạn chế khuyết điểm. Kết quả: có 13/16 đồng chí ủy viên BTV hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 03/16 đồng chí hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Hoàn thành việc kiểm điểm tổ chức đảng, đảng viên năm 2016 gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã thành lập Ban chỉ đạo và các tổ dự kiêm điểm tại các Đảng bộ, gợi ý kiểm điểm 47 tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị (trong đó chọn Thị ủy Đồng Xoài, Huyện ủy Bù Gia Mập, Đảng ủy Công ty cao su Bình Long làm điểm). Hầu hết các cơ quan, đơn vị được gợi ý kiểm điểm đều thực hiện nghiêm túc đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Công tác đánh giá xếp loại tổ chức đảng, đảng viên năm 2016 có 401/813 tổ chức cơ sở đảng đạt trong sạch, vững mạnh (chiếm 49,32%), 27.621/29.905 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (đạt 92,35%). Cho chủ trương bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý<sup>8</sup>; lấy ý kiến nguồn quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chức danh chủ chốt tỉnh giai đoạn 2020-2025. Triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và thu hút nguồn nhân lực giai đoạn 2016-2020. Các chế độ, chính sách cán bộ được thực hiện nghiêm túc; phân bổ biên chế khối đảng, đoàn thể theo tinh thần Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII). Công tác Bảo vệ chính trị nội bộ được thực hiện thường xuyên, đúng quy định. Tiếp tục triển khai Đề án “hỗ trợ nhà ở cho đảng viên nghèo”; tặng huy hiệu Đảng đợt 03/2/2017 cho 151 đảng viên; phát triển 202 đảng viên mới.

#### *4.3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng*

Đã ra thông báo kết luận về kết quả kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra giám sát năm 2016; ban hành các Quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy với cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ kiểm

<sup>8</sup> Bầu bổ sung UVBCH, BTV, Bí thư Tỉnh Đoàn nhiệm kỳ 2012-2017; nhân sự Đại hội Hội liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, nhiệm kỳ 2017-2022; điều động, giới thiệu bầu bổ sung UVBTV, Phó Bí thư Đảng ủy Khối Doanh nghiệp; Hiệp y bổ nhiệm 01 đ/c (Đảng ủy Biên Phòng); bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 06 trưởng hợp; chỉ định tham gia BCH, BTV huyện, thị ủy, đảng ủy trực thuộc 04 đ/c (ĐU Công an, Thị ủy Bình Long, Huyện ủy Chơn Thành); bổ sung 04 ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh khóa IV; Thành lập Đảng đoàn Hội LHPN tỉnh....

tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng; tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện các kết luận của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Trong quý, cấp ủy và UBKT các cấp kiểm tra 24 tổ chức đảng và 50 đảng viên (trong đó có 21 cấp ủy viên các cấp); giám sát chuyên đề 18 tổ chức đảng và 13 đảng viên (trong đó có 6 cấp ủy viên các cấp); kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 5 đảng viên (trong đó có 1 ĐUV)<sup>9</sup>; giải quyết tố cáo đối với 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên<sup>10</sup>; thi hành kỷ luật 28 đảng viên (trong đó có 02 ĐUV, 6 CUV) bằng các hình thức: khiển trách 20, cảnh cáo 7, cách chức 1; giải quyết khiếu nại kỷ luật 3 đảng viên<sup>11</sup>.

#### 4.4. Công tác dân vận

Tập trung triển khai phong trào thi đua ngành dân vận, thi đua dân vận khéo gắn với việc thực hiện Đề án 01-ĐA/TU về “Nâng cao năng lực đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công tác dân vận của hệ thống chính trị”. Chỉ đạo vận động Nhân dân chấp hành chính sách trong thực hiện các dự án; cho chủ trương giải quyết các kiến nghị liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo.

Vận động thực hiện phát triển kinh tế, xã hội, giảm nghèo bền vững; quan tâm giải quyết những khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ người dân trong sản xuất, kinh doanh.

#### 4.5. Công tác nội chính

Chỉ đạo xử lý các vụ án, vụ việc liên quan đến công tác nội chính và tham nhũng. Đến hết Quý I/2017, 07/22 vụ án rà soát năm 2016 đã được giải quyết dứt điểm (không có kháng cáo, kháng nghị, khiếu nại); 10 vụ án đã được đưa ra xét xử sơ thẩm; 05 vụ án đang trong quá trình giải quyết của các cơ quan chức năng (01 vụ đang chờ kết quả giám định để hoàn tất kết luận điều tra; 01 vụ đang trong giai đoạn truy tố, 03 vụ đang trong giai đoạn xét xử).

Thực hiện kiến nghị của Đoàn công tác số 5, Tỉnh ủy đã chỉ đạo cụ thể, quyết liệt giải quyết các vụ án, vụ việc có dấu hiệu về tham nhũng (02 vụ việc, 04 vụ án tham nhũng); Ban cán sự Đảng UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác PCTN, đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện nghiêm Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chỉ đạo ngành Thanh tra thực hiện 13 cuộc thanh tra, thu hồi 391 triệu đồng và 3.603m<sup>2</sup> đất.

Cho chủ trương thành lập Tổ công tác nội chính và phòng chống tham nhũng ở cấp các huyện, thị, nhằm nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy các huyện, thị trong công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng.

Đôn đốc các ngành chức năng thực hiện nghiêm các kết luận, các văn bản chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về công tác nội chính và PCTN. Hoàn thành nhiệm vụ kiểm tra, giám sát trên lĩnh vực phòng chống tham nhũng, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo.

#### 4.6. Công tác xử lý đơn thư - Đường dây nóng

<sup>9</sup> Kết quả: giải quyết xong 1 trường hợp, kết luận có vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật, cấp có thẩm quyền đã thi hành kỷ luật bằng hình thức khiển trách; 4 trường hợp đang xem xét, giải quyết, chưa có kết luận

<sup>10</sup> Kết quả, giải quyết: có vi phạm nhưng chưa đến mức phải xử lý kỷ luật, yêu cầu cá nhân nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm; đối với tổ chức đảng: đang giải quyết.

<sup>11</sup> Kết quả: kết luận 2 trường hợp giữ nguyên hình thức kỷ luật; 1 trường hợp còn lại đang xem xét giải quyết, chưa có kết luận

Trong quý các cấp, các ngành đã tiếp 676 lượt người tới khiếu nại, tố cáo (giảm 214 lượt so với cùng kỳ năm 2016), đã tiếp nhận và xử lý 358 đơn thư các loại, trong đó có 272 đơn đủ điều kiện xử lý (198 đơn khiếu nại, 18 đơn tố cáo, 56 đơn kiến nghị, phản ánh). Đã xử lý 272/272 đơn, đạt 100% tổng số đơn phát sinh theo đúng thời gian quy định. Tỉnh ủy đã tiếp nhận: 73 đơn, nội dung chủ yếu liên quan đến việc thu hồi đất lâm nghiệp, đất thực hiện các dự án và các vụ việc dân sự khác... Đã chuyển 66 đơn thư đến các cơ quan, đơn vị. Đã có kết quả giải quyết và trả lời: 17 đơn thư, lưu 08 đơn theo quy định (07 đơn thư nội dung không rõ ràng; 01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Tỉnh ủy).

Trong niên độ từ 05/12/2016 đến hết ngày 20/3/2017, Đường dây nóng Tỉnh ủy đã tiếp nhận và hướng dẫn 408 thông tin (gọi điện, thư điện tử, tin nhắn); trong đó, đã chuyển 61 tin đến cơ quan có thẩm quyền xử lý thông tin. Đến nay, đã giải quyết xong 47/61 tin, còn 14 tin chưa có kết quả giải quyết<sup>12</sup>.

### 5. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể

MTTQ và các đoàn thể tinh vận động các tầng lớp nhân dân tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ của đất nước, địa phương; triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW, công tác giám sát và phản biện xã hội đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; thực hiện Đề án phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến xuất sắc giai đoạn 2016 - 2020.

Thực hiện hiệu quả các cuộc vận động “toute dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị”, “Ngày vì người nghèo” ... Qua Chương trình “Sông Bé nghĩa tình yêu thương” đã nhận đăng ký ủng hộ số tiền 75.615.000.000đ; MTTQVN đã tiếp nhận về tài khoản Quỹ vì người nghèo số tiền 40.045.000.000đ. Xây dựng và bàn giao, đưa vào sử dụng 31 căn nhà đại đoàn kết, trị giá 1,212 tỷ đồng.

### 6. Công tác xây dựng chính quyền

Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ để Trung tâm hành chính công khai trương theo kế hoạch; tổ chức gặp mặt đối thoại với các doanh nghiệp trong tỉnh nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; triển khai chủ trương thực hiện thí điểm việc sắp xếp lại tổ chức bộ máy, biên chế tại 04 đơn vị (Sở NN và PTNT, Sở Y tế, Huyện Lộc Ninh và Thị xã Phước Long). Công tác cải cách thủ tục hành chính, chấn chỉnh nâng cao trách nhiệm công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức tiếp tục được quan tâm thực hiện.

Hoạt động của HĐND trong quý tập trung cho các đợt giám sát việc thực hiện nghị quyết và quy định của pháp luật.

## III. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Khó khăn, hạn chế

- Năng suất, chất lượng một số sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh giảm mạnh như cây điều, sụt giảm sản lượng khoảng 40%; cây tiêu chết, gãy đổ, giá giảm; giá mủ cao su phục hồi chậm đã ảnh hưởng tới nguồn thu ngân sách của địa phương. Số doanh nghiệp giải thể, ngừng hoạt động còn lớn.

- Tình trạng ô nhiễm môi trường có chiều hướng gia tăng, nhất là ô nhiễm ở

<sup>12</sup> Từ tháng 11/2016 trở về trước còn 7 tin tồn đọng chưa giải quyết xong.

các cơ sở sản xuất, trên hệ thống sông, suối, khu vực chăn nuôi tập trung ảnh hưởng nghiêm trọng đến cuộc sống nhân dân, nhưng chưa được quan tâm xử lý hiệu quả.

- Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) sụt giảm (xếp thứ 57). Trong đó có 5/10 tiêu chí sụt giảm (gia nhập thị trường, tính minh bạch, cạnh tranh bình đẳng, tính năng động của chính quyền, thiết chế pháp lý); còn lại 5 tiêu chí được tăng mức (tiếp cận đất đai, chi phí thời gian, chi phí không chính thức, dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp, đào tạo lao động) cho thấy những vấn đề cụ thể liên quan doanh nghiệp đã được cải thiện, còn những vấn đề chung cần phải nỗ lực nhiều hơn.

- Tổng nguồn vốn giải ngân thực hiện là 251,5 tỷ đồng, đạt thấp so với kế hoạch (đạt 17%). Tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm chậm so với yêu cầu như dự án: đường Đồng Phú - Bình Dương, đường Trần Hưng Đạo nối dài, Dự án Becamex Bình Phước...

- Việc triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 4, báo cáo kết quả học tập, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của một số đảng bộ còn chậm; tinh thần, thái độ học tập của một số cán bộ chủ chốt chưa tốt, (ra vào mất trật tự, đi muộn về sớm, một số đồng chí chậm viết bài thu hoạch).

- Các cơ quan báo chí của tỉnh còn nhiều sai sót trong khâu biên tập, để xảy ra nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến nội dung đăng tải, phải đăng cài chính, gỡ bài viết; hoạt động của đội ngũ báo cáo viên chưa thực sự tích cực, hiệu quả chưa cao.

- Một số đơn vị ở cơ sở chưa tích cực, chủ động tổ chức triển khai, quán triệt và xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW; còn tâm lý trông chờ hướng dẫn của cấp trên; việc chọn nội dung đột phá nhiều nơi còn lúng túng, chưa sát với tình hình địa phương, còn rập khuôn máy móc.

- Công tác tham mưu về quy hoạch; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và thu hút nguồn nhân lực; việc triển khai thực hiện Đề án tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị còn chậm so với chương trình đề ra.

- Việc triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra giám sát năm 2017 của Tỉnh ủy còn chậm (đến nay, chưa thành lập các Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

- Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng có lúc, có nơi chưa kịp thời. Công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chưa kịp thời, chưa góp phần tích cực nhằm làm giảm tình trạng khiếu kiện vượt cấp.

## 2. Nguyên nhân của hạn chế

- Do thời tiết không thuận lợi, lốc xoáy, hạn hán, mưa trái mùa diễn ra trên diện rộng, sâu bệnh phát sinh nên năng suất, chất lượng một số cây công nghiệp chủ lực của tỉnh giảm mạnh.

- Một số cơ quan tham mưu cho Tỉnh ủy chậm nghiên cứu các quy định, hướng dẫn; chậm tham mưu trong thực hiện nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy; chưa chủ động, linh hoạt trong triển khai thực hiện các kết luận của Tỉnh ủy.

- Một bộ phận cán bộ không theo kịp với yêu cầu nhiệm vụ, chậm đổi mới, thiếu sáng tạo; bộ máy chồng kẽm, kém hiệu quả.

## **Phần thứ hai** **NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2017**

Để hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng đảng, xây dựng hệ thống vững mạnh. Trong quý I phải tập trung vào những nhiệm vụ cụ thể sau:

### **I. KINH TẾ, VĂN HÓA – XÃ HỘI**

**1.** Chuẩn bị các điều kiện về đất đai, giống, phân bón,...để tổ chức sản xuất, gieo trồng vào đầu mùa mưa. Thực hiện việc rà soát các hộ dân, nhất là những hộ trồng điều bị thất thu trong mùa điều 2017, những hộ nông dân bị ảnh hưởng do thiên tai, thời tiết để có các chính sách hỗ trợ kịp thời theo quy định. Kiểm tra đánh giá mức độ hoàn thành xây dựng các tiêu chí nông thôn mới của 12 xã về đích năm 2017 nhằm tập trung mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng hoặc điều chỉnh cho phù hợp. Triển khai việc hỗ trợ nguồn vốn HTX cho các xã viên HTX nông nghiệp trồng tiêu, điều trồng xen ca cao.

**2.** Khẩn trương triển khai bộ thủ tục hành chính tại Trung tâm hành chính công và đưa Trung tâm vào hoạt động ngày 20/4/2017. Sớm ban hành quyết định điều chỉnh bổ sung chính sách khuyến khích ưu đãi đầu tư trên địa bàn tỉnh. Ban hành chính sách khuyến khích phát triển kinh tế hợp tác trên địa bàn tỉnh.

Kiện toàn Ban chỉ đạo nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2017, giao từng tiêu chí cụ thể cho người đứng đầu cơ quan chức năng đảm nhiệm. Thành lập hội phát triển doanh nghiệp tỉnh Bình Phước trên cơ sở sát nhập Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội doanh nghiệp trẻ, Hội nữ doanh nhân tỉnh. Tổ chức diễn đàn giao lưu, xúc tiến đầu tư trên địa bàn tỉnh Bình Phước giữa các doanh nghiệp Bình Dương, Thành phố Hồ Chí Minh, doanh nghiệp Đài Loan. Xây dựng quỹ hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp tỉnh Bình Phước.

**3.** Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm như dự án: đường Đồng Phú – Bình Dương, Trần Hưng Đạo nối dài, Becamex Bình Phước... Sử dụng hiệu quả nguồn vượt thu ngân sách năm 2016 cho các công trình, dự án cấp thiết, quan trọng. Rà soát hoàn chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2016-2020 nguồn ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương. Thực hiện việc điều chỉnh chủ đầu tư các dự án đã giao vốn ngân sách nhà nước năm 2017 từ các sở, ban, ngành sang các Ban Quản lý dự án chuyên ngành của tỉnh.

**4.** Tập trung chỉ đạo, tăng cường các biện pháp thu ngân sách, khai thác các nguồn thu mới (từ các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, từ nguồn quỹ đất công chưa đưa vào sử dụng...), chống thất thu (nhất là thu lĩnh vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh, thu hộ lớn). Phần đầu thu ngân sách năm 2017 đạt **5.000** tỷ đồng. Triển khai có hiệu quả các biện pháp đôn đốc thu nợ và cưỡng chế nợ thuế. Xử lý dứt điểm số thu còn lại phải nộp theo kết luận của Kiểm toán Nhà nước.

**5.** Triển khai ký kết hợp tác với tỉnh Đồng Nai, Lâm Đồng; tổ chức sơ kết chương trình hợp tác với tỉnh Bình Dương. Tập trung triển khai thực hiện các Chương trình hợp tác đã ký kết. Tăng cường hơn nữa hợp tác phát triển về kinh tế - xã hội và thực hiện tốt các chương trình hợp tác phát triển giữa tỉnh Bình Phước các tỉnh bạn của Vương quốc Campuchia, Lào.

6. Tổ chức thực hiện tốt quy chế thi cử các kỳ thi phổ thông quốc gia. Nâng cao hơn nữa chất lượng khám, chữa bệnh, quản lý và nâng cao chất lượng khám bảo hiểm y tế để tăng nhanh tỷ lệ hộ dân tham gia mua bảo hiểm, đẩy mạnh công tác y tế dự phòng cho nhân dân, quan tâm thường xuyên, kiểm tra chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm. Đôn đốc tiến độ thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học công nghệ, chuyển giao ứng dụng. Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng các phong trào về văn hóa, thể dục thể thao, tiếp tục hoàn thiện khu di tích đặc biệt quốc gia Bộ chỉ huy miền Tà Thiết để khai thác phát triển ngành du lịch.

7. Thường xuyên kiểm tra việc xả thải, tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, chăn nuôi; xử phạt nghiêm đối với cơ sở gây ô nhiễm, xem xét rút giấy phép đối với các cơ sở có tình vi phạm. Bảo vệ nghiêm nguồn nước, diện tích rừng hiện có.

8. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội, chính sách cho đồng bào dân tộc, chính sách tạo việc làm, đào tạo nghề. Thực hiện tốt các chính sách về bảo hiểm xã hội kết hợp với tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp đặc biệt là trong các doanh nghiệp.

## **II. QUỐC PHÒNG – AN NINH**

Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng – an ninh trên toàn tuyến biên giới và trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác tuần tra, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm luật lệ giao thông bên cạnh việc thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm kiểm chế, giảm tai nạn giao thông.

## **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG**

### **1. Công tác tuyên giáo**

1.1 Triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 5, khóa XII. Ban hành 2 Chỉ thị về Định hướng tiếp cận, chia sẻ thông tin trên mạng internet cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giữ gìn, bảo tồn và phát huy di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh.

1.2 Tổ chức hội nghị thông tin thời sự cho cán bộ chủ chốt; duy trì tốt Hội nghị báo cáo viên trực tuyến, Hội nghị giao ban và cung cấp thông tin báo chí định kỳ. Khảo sát dư luận xã hội đợt 1 năm 2017.

1.3 Ban hành Kế hoạch học tập chuyên đề 2017 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa”. Tổ chức giao ban 6 tháng đầu năm 2017 việc thực hiện Chỉ thị 05.

### **2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng**

2.1. Tập trung công tác cán bộ, điều chỉnh quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp giai đoạn 2015 – 2020 và giai đoạn 2020 – 2025; kiện toàn tổ chức, bộ máy tại các cơ quan thực hiện thí điểm.

2.2. Xây dựng Đề án phát triển đảng viên trong doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; Đề án nhất thể hóa chức danh Bí thư kiêm Chủ tịch HĐND hoặc Bí thư kiêm Chủ tịch UBND cấp xã, phường, thị trấn; chỉ đạo việc nhất thể hóa bí thư kiêm trưởng thôn, ấp.

**2.3. Xây dựng Kế hoạch để các đồng chí UVBTW Tỉnh ủy phụ trách địa bàn về dự sinh hoạt Đảng tại địa phương mình phụ trách.**

**3. Công tác kiểm tra, giám sát**

**3.1. Hoàn thành việc thành lập các Đoàn kiểm tra, giám sát Tỉnh ủy năm 2017 chỉ đạo triển khai thực hiện; nâng cao chất lượng tham mưu chỉ đạo đối với công tác kiểm tra giám sát đối với tổ chức đảng, đảng viên.**

**3.2. Kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và cán bộ chủ chốt trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến, tự chuyển hóa" trong nội bộ Đảng; kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.**

**4. Công tác dân vận**

Kiểm tra và đôn đốc hệ thống chính trị thực hiện tốt công tác vận động quần chúng. Đổi mới cách thức hoạt động của hệ thống dân vận, trong đó tập trung vào những vấn đề có tính thời sự, cấp bách như công tác đèn bù, giải tỏa, cấp đất tái định cư ở các dự án; tham gia giải quyết tốt các vụ việc khiếu kiện, khiếu nại kéo dài.

**5. Công tác Nội chính**

**5.1. Triển khai Đề án về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2016-2020”.**

**5.2. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các vụ án, vụ việc, tiếp dân và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực nội chính và PCTN theo quy định. Chỉ đạo triển khai các kế hoạch, biện pháp công tác đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh xã hội.**

**5.3. Bảo đảm giữ vững quốc phòng – an ninh trên địa bàn, nhất là vấn đề nội, ngoại biên. Lực lượng Công an phải là nòng cốt trong việc hạn chế các loại tội phạm xảy ra trên địa bàn tỉnh, tăng cường kiểm tra, kiểm soát an toàn giao thông, nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 3 mặt. Phối hợp xử lý hiệu quả, triệt để tình hình khiếu nại, khiếu kiện kéo dài, nhất là khiếu kiện đông người, xem xét đơn thư tố cáo nặc danh liên can đến cán bộ các cấp.**

**5.4. Tổ chức hội nghị chuyên đề về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; hội nghị về phòng chống ma túy, xây dựng xã phường không có ma túy.**

**5.5. Nâng cao hơn nữa hiệu quả xử lý tin phản ánh qua đường dây nóng đến Tỉnh ủy; kiên quyết xử lý trách nhiệm đối với cán bộ công chức thiếu trách nhiệm trong thực thi công vụ.**

**IV. HOẠT ĐỘNG CỦA MTTQ, CÁC ĐOÀN THỂ**

**1.Tiếp tục chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tập trung hướng về cơ sở; phối hợp nắm tình hình sản xuất, tâm tư nguyện vọng của nhân dân; triển khai các phong trào thi đua yêu nước của ngành và địa phương; thực hiện hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội. Triển khai thực hiện hiệu quả chương trình xây dựng nhà ở cho các đối tượng nghèo khó khăn về nhà ở.**

**2.Tập trung thực hiện những công việc cụ thể để hoạt động thực chất hơn, gần dân hơn, kịp thời lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân: MTTQ tham gia giám sát cải cách thủ tục hành chính; Hội LHPN có kế hoạch**

tham gia thực hiện công tác bảo vệ môi trường; các Hội Nông dân, Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên xây dựng kế hoạch cụ thể tham gia xây dựng nông thôn mới.

#### V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Chỉ đạo quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Rà soát có kế hoạch cụ thể cải thiện các chỉ số thành phần bị sụt giảm trong năm 2016.

2. Chỉ đạo xây dựng Đề án thí điểm việc sắp xếp lại bộ máy tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở y tế, Thị xã Phước Long, huyện Lộc Ninh theo hướng nhất thể hóa một số chức danh cán bộ lãnh đạo quản lý, hợp nhất một số đơn vị sự nghiệp.

3. Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; nghiêm túc xử lý đối với cán bộ, công chức chây òn trong thực hiện nhiệm vụ, những nhiễu, gây khó khăn cho doanh nghiệp và người dân.

4. Rà soát các quy định pháp luật, đề xuất các chính sách mới phù hợp để trình kỳ họp Hội đồng nhân dân kỳ giữa năm nhằm từng bước hoàn thiện thiết chế pháp lý.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2017 của Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Văn phòng Trung ương Đảng (HN+T78);
- HĐND, UBND, UBMTTQ VN tỉnh;
- Các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy;
- Các ban cán sự Đảng, đảng đoàn;
- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy;
- LĐVP TU, phòng TH;
- Đăng website Tỉnh ủy;
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

